
DIRECCIÓN GENERAL DE PROGRAMAS ESPECIALES DE LA PRESIDENCIA
"Aíio del Fomento de las Exportaciones"

BALANCE GENERAL
PLAN NACIONAL DE DESARROLLO LOCAL QST

AL 30 DE SEPTIEMBRE 2018
VALORES EN RD$

ACTIVOS:
CORRIENTES:

203,460.13
3,948,191.05
201,121.08

Efectivo en Caja y Bancos
Inventarios de Suministros
Cuentas Por Cobrar Empleados
TOTAL CORRIENTES

(NOTA-2)
(NOTA-3)

4,352,772.26

Activos Fijos:
Propiedad, Planta y Equipos
Equipos eleTransporte

(NOTA-4)
13,014,642.79
16,159,290.48

TOTAL DE ACTIVOS FIJOS 29,173,933.26

33,526,705.52TOTAL DE ACTIVOS

PASIVO Y PATRIMONIO:

PASIVOS:
CORRIENTES:

(NOTA - 5)

Cuentas por Pagar
Acumulaciones por Pagar
Provisión para Cuentas Por Pagar
Nominas Por Pagar

9,695,470.71
3,866,158.76

48,680,054.77
327,900.87

TOTAL PASIVOS 62,569,585.11

I'ATRI:\IOi\'IO: (NOTA - 6)

Patrimonio fiscal
Resultados del período

7,731,120.37
(36,773,999.90)

TOTAL PATRIMONIO (29,042,879.53)

33,526,705.58TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO

Director General
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210104001 IMPUESTOS 5% ISR -2,086,517.16
210104002 IMPUESTOS 10% ISR -584,389.27
210104003 IMPUESTOS 100% ITBIS -331,548.26
210104005 OTROS IMPUESTOS POR PAGAR -784,583.71

RETENCION SEGURO DE PERSONA -79,120.36

210113003
210113005 PERSONAL CONTRATADO POR PAGAR
210113009 Viaticos por Pagar -285,900.87
210115 Provision de Cuentas Por -48,680,054.77

Total Pasivos _o> -62,569,585.12

Total pasivos y capital --> -33,526,705.58

<e_me



QUlSQUEYA SOMOS TODOS
DlRECCION GENERAL DE PROGRAMAS ESPECIALES DE LA l'RESIDENCIA

Conciliacinn correspomliente 11130de septiembre 2018

Banco: BANRESERVAS CUENTA: FONDO EN AVANCE

Balance Inicial al 1ero de septiembre 2018
M\S:
Depositos del mes
Nota de Crcdito
Reintegro cheque
TOTAL D ISI)(lNf~J:,~

1,902,898.0
I

0.00

MENOS:
Cheques ElIlitidos
Cargos Bancarios
Nomina» Pagadas
Transkrellci.¡s Realizadas

242,745.78V
BALA\'CE EN BANCO
MAS:
Depó,illlS en tránsito

TOTAL CONCILIA])Q'

MI~NOS:
Cheques y Transferencias en Transito



DESCRIPCION

MOBILIARIO Y EQUIPOS DE OFICINA
EQUIPO DE TRANSPORTE

TOTAL

ACTIVOS

18,517,673,01
19,888,357,50

DIIU:CClÓ:\ GE:\[KAL lJ[ I'KO(;K.,UL\S ESPEClAL[S DE LA I'KESlDl:\CL\

"\:\0 IlEL DESAKROLLO AGROFORESTAL

PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPOS

QlIlSQlJEYA SOMOS TODOS

AL 30 1)[ SEI'TlDIBRE 2018
VALORES EN ROS

ADQUISICIÓN BASECALCULO DEPRECIACIÓN
ADQUISICIONES 50% DEPRECIACIÓN DEPRECIACIONANTERIOR DEPRECIACIONACTUAL ACUMULADA

3,430,036,83 5,099,940.98
3,314.726.24

421,514.40
414340.78

5,521,455.38
3729067.02

VALOR EN LIBROS

13,014,642.79
16 159,290.48

29,173,933,2638,406,030,51

1,715,018.42 20,232,691.43
19.888,357.50

3,430,036,83 8,414,667.22 835,855,19 9,250,522,4140,121,048,93
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Estado de
Resultado
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Resultado del período --> 36,773,999.90

Total Gastos --> 55,594,634.53



Flujo de
Efectivo



DIRECCiÓN GENERAL DE I'ROGRAMAS ESPECIALES DE LA PRESIDENCIA
"Año del Fomento de las Exportaciones"

ESTADO DE FLV,JO DE EFECTIVO
PLAN NACIONAL DE DESARROLLO LOCAL QST

AL 30 DE SI<:I'T1EMBRE 2018
VALORES EN RDS

Disponihilidad al inicio del ejercicio
Ingresos Recibidos por Fondo en AV;1I1cc
Total de Ingresos

Actividades de Operación
Servicio de Internet y Television por Cable
Electricidad
Publicidad
Impresión y Encuadernación
Viaticos
ViaIH':OSfuera del Pais
Pasa)\'!
Pcaj ...
:-danl. y Reparación de Maquinarias y Equipos
Comisiones y Gastos Bancarios
EV¡':lllOS Generales
Servicios Tecnicos Profesionales
Impuestos
Alimentos y Bebidas
Madera, corcho y sus manufacturas
Productos de papel y cartón
Articules Plasticos
Utilcs de Ofic e Infonnatica
Productos Electricos y Afines
Transferencias Comentes a Asociaciones Sin fines de Lucro
Seguros de Personas
Productos Agroforestales y Pecuarios
Acabados Textiles
Productos Metálicos y sus Derivados
Combustible y Lubricantes
\1alvrial para Limpieza
.\yl:dtls y Donaciones a Personas
Alquiler de Equipos de Transporte
¡:\I:ll1gaciun, lavandería. limpieza e higiene
Productos y Utiles Varios
Otros Alquileres
Equipos y Aparatos Audiovisuales

Actividades de Financiamiento
Pagos de Proveedores correspondientes al mio 2017

Total de Actividades

10,014,763.48
18,820,634.63
28,835,398.11

26,722,362,69
53,261.60

136,410.69
326,886.40
22,165.73

2,809.110.81
383,550.14
899,390.64
26,275.00

264,017.47
43,157.53

5,716,309.28
8,877,008.29
223,463.60

4,022,499.65
163,671.32

6,835.32
95,999.87

982,834.57
40,850.65
2,798.96

948,913.74
360.00

4,580.00
4,135.35
4,400.00
3,434.00

540,316.02
99,288.30
5,410.00
5,871.76
4,956.00
4,200.00

2,034,575.23
2,034,575.23

28,756,937,92.. '

Total de Efectivo al Final del Periodo
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Fecha

DIRECCION GENERAL DE PROGRAMAS ESPECIALES DE LA PRESIDENCIA
ESTADO DE EJECUCION

FONDO EN AVANCE
Quisqueya Somos Todos

Desde el 01/09/2018 Hasta el 30/09/2018
Valores expresados en RDS

Balance Inicial
Ingresos Recibidos

1,902,898.01

Total dc'Transfcrencia Recibida
Depositos
Nota de Credito
Total de Ingresos

Monto

1,902,898.01

Desembolsos Efectuados

2.2 Servicios no Personales
2.2.2. I Publicidad y Propaganda
2.2.2.2 Impresión
2.2.3.2 Viaticos fuera del Pais
2.2.3.1
2.2.4.1
2.2.4.4
2.2.5.8
2.2.6.3
2.2.8.2
2.2.8.6
22.8.7

Viaticos
Pasaje
Peaje
Otros Alquileres
Seguros de personas
Comisiones y Gastos Bancarios
Organización de Eventos y Festividades
Servicios Técnicos Profesionales
Total Servicos no Personales

13.752.93
277,762.14
692,093.80
123,141.80
2,278.00
4,956.00

107,595.62
3,936.83

282,500.00
482270.50

1,744,004.02

2.3 "Iateriales y Suministros
2.3.1 1 Alimentos y Bebidas
2.3.5.5 Artículos Plasticos
23.7.1 Combustible
2.3.9.2 Utiles de Escritorio De Oficina
2.3.9.6 Productos Electricos

Total Materiales y Suministro.

53,163.92
15,525.88
2,000.00
2.580.00
2964.00

76,233.80

2.6 Transferencias Corrientes
2.6.2.1 Equipos v Aparatos Audiovisuales

Total Transferencias Corrientes
4200.00

4,200.00

Total de Desembolso 1,824,437.82

Total Disponible 78,460.19



Ejecución
Presupuestaria
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MINISTERIO DE lA PRESIDENCIA
l)IRECUO" GU'ERAL m: PROGRAMAS ESPECIALES DE LA PRESIDt:l'ClA

Ejecución de Gasto! y Aplicaciones Financieras
."ONDO ENAVANCE

Quisqueya Somos Todos
AÑO 2018

V.IIlorn cXllrnlldos en RDS

MINISTERIO
DE LA PRESIDENCIA

2.2 Sen-idol no Pcnon.ll.klI
2.2.1 Servicios Bastees 189.672.29 189.672.29
2.2.2 Publicidad, Impresión,' Encuadernadon 349.052.13 75.586AO 200.00 5.262.80 254.250.00 13.7:52.93

2.2.3 Viaticos 3.024.81:5.75 1().4.363.0:5 134.813.05 24..wo.00 25.000.00 38.350.00 305.946.10 :563.4-41.53 858.706.08 969.855.94

2.2.4 Transporte v Almacenaje 926.585.64 23.971.00 9.916.00 29.940.00 66.682.00 38AOO.00 156.398.00 722.142.44 020.863.80)

2.2.5 Alquileres" rentas 127.~.30 22.800.00 23.9-W_OO 51.408.30 23.940.00 4.956.00

2.2.6 Scouros 1.277.854.62 309.6:55.68 2R59O.9O 306.429.82 139.791.30 139.791.30 107.59:5.62

270.017.47 32.843.:52 101,073.95 135.600.00 300.00

2.2.1 Smicios De Conservación. Reparaciones Mcoorcs E Instalaciones Temporales 200.00

2.2.8 Otros Servicios No Incluidos en ConceptosAnteriores 15.474A...U.24 "".624.188.52 306 217.59 383.926.72 713.47 32 995.32 1.859203.53 1245199.87 6.253290.89 768.707.33

Total Stn;cotl no Pcnonaln 11.s.u.709.30 5.l88.2-U ...32 8Ui.811 •.&9 74-&.896.54 25.713..&7 16136732 2..395.820.73 2.105.130.70 1.252.110.71 1.7«.0tU.02

2.3 MatcrialclIi,. Suminh¡trnl
2.3.1 Alimentos ,. Productos A~rororcsta1es 5.393'-+95.98 903.592.61 1.002.837.92 llJ..1..099.65 210.945.60 51'-+05.2"" 1.149.589.0"" 10.861.00 1.717.001.00 53.163.92

2.3.2 Textiles v Vestuarios 28.180.00 23.600.00 4.580.00

2.3.3 Productos de Papel. Canon E Impresos 6.835.32 336.00 130.00 1.-+84.60 4.88-+.72

2.3.4 Productos Parmaccutícos
1.3.5 Productos de cuero. caucho v plasticcs 95.999.87 47.799.00 18.775.00 2.143.99 5.160.00 6.59G.OO 15.525.88

2.3.6 Productos De Minerales, Metálicos Y No Metálicos 8.175.35 4.040.00 1.763.10 2.372.25

1.3.7 Combustibles. Lubricantes. Productos Qulmicos Y Conexos 16.688.83 11.186.71 2AOO.00 11.102.12 2.0()().OO

2.3.9 Productos Y Útiles Varios 1010.701.15 24685.17 LO.S38.1O 9.883.76 242-1-.00 957.627.12 5.5-44.00

Toul Makri.IL'S ,. Sumininl"Olli 6.570.071.50 976.412.78 1.C)60.569.6J 315.524.84 110.945.60 67.933.60 1.160.981.29 26.847.84 2.614.628.12 76.233.8"

lA TranflcR:ncial Corrientes
lA.1 Acudas v donaciones a ocasionales a personas 486.19896 2798.96 108.500.00 2UtI_lXXH10 175.000.00

Totala,'udal ,. donaciaRo -&86.298...96 2.798.96 108.500.00 100.000.00 175.000 ...00

2.6 BicnCllMut=bln. lnmuebla e Intan2Íbla
2.6.1 Mobiliario v Equipo 56.816.02 56.816.02

2.6.2 Mobiliario ,. Equipo Educacional " Recreativc 4.200.00 4 ..200.00

Total de Bic:llClIiMuebln.lamuebkl e: lntaD2ib1rl 61.016.01 56.816.01 4.100.00
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DIRECCIÓN GENERAL DE PROGRAMAS ESPECIALES DE LA PRESIDENCIA
(DIGEPEP)

"Año del Fomento de las Exportaciones"
QUISQUEYA SOMOS TODOS

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
30 DE SEPTIEMBRE 2018

VALORES EN RD$

Notas a los Estados Financieros

Descripción de la Entidad Contable:

La Dirección General De Programas Especiales de la Presidencia es una dependencia del
Ministerio de la Presidencia creada mediante Decreto 491-12, con la finalidad de fomentar
el desarrollo de capacidades y oportunidades que permitan reducir la pobreza y la exclusión
social con un enfoque de derechos, integral, sistémico y con una base territorial, a partir de
la generación de corresponsabilidad social y de promoción de la acción coordinada y
concentrada de los entes gubernamentales. Para estos propósitos, se crea el Programa General
Quisqueya sin Miseria, con tres componentes básicos: "Plan Quisqueya Aprende Contigo",
"Plan Quisqueya Empieza Contigo" y "Plan Quisqueya Somos Todos".

Nota 1 Base de la preparación de los Estados Financieros

Los Estados Financieros de la Dirección General De Programas Especiales de la Presidencia
están elaborados cumpliendo con las normativas contables que rigen la contabilidad
gubernamental y los principios fundamentales del sistema de gestión financiero y las Normas
Internacionales de Contabilidad para el Sector Público.

Las informaciones contables presentadas en los Estados Financieros revelan adecuadamente,
los efectos derivados de las transacciones, que afectan económicamente la institución,
expresados en moneda nacional.

Los bienes de uso están registrados por su costo de adquisición, en caso de reparaciones
mayores y adiciones que extiendan la vida útil del bien en uso, dichas reparaciones son
capitalizadas.

El método de cálculo para registro de la depreciación es el de línea recta, aplicable para todo
el sector público.

La institución registra los inventarios de suministros al costo de adquisición, utilizando el
método de inventario perpetuo, mediante la sistematización de este proceso, y utilizando el
costo promedio para los fines de valuación de éstos a la fecha de cierre de nuestras
operaciones anuales .

. - ----------------------------------------------------------------------------



DIRECCIÓN GENERAL DE PROGRAMAS ESPECIALES DE LA PRESIDENCIA
(DIGEPEP)

"Año del Fomento de las Exportaciones"
QlJISQlIEYA SOMOS TODOS

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
30 DE SEPTIEMBRE 2018

VALORES EN RD$

Nota 2 Disponibilidad

La disponibilidad al 30 de septiembre 2018presenta un balance de RD$2,027,898.01
correspondiente a cajas, cuentas corrientes y fondo reponible según se detalla a continuación:

VALORES EN RD$
CAJA CHICA
BANCO DE RESERVAS CTA FONDO EN AVANCE

125,000.00
78,460.19

203,460.19TOTAL

Nota 3 Inventario de Suministros

Al 30 de septiembre 2018, la existencia de los inventarios de suministros es de
RD$3,948,191.05 según las partidas que se detallan a continuación:

Existencia de Materiales de Papel y Cartón

Productos y Útiles Varios

1,681,688.04

7,567.96

2,252,520.85

6,414.20

Materiales y Suministros de Oficina

Artículos Plásticos



DIRECCIÓN GENERAL DE PROGRAMAS ESPECIALES DE LA PRESIDENCIA
(DIGEI1EP)

"Año del Fomento de las Exportaciones"
QUISQUEYA SOMOSTODOS

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
30 DE SEPTIEMBRE 2018

VALORES EN RD$

Nota 4 Propiedad, Planta y Equipos:

Al 30 de septiembre 2018, la Dirección General de Programas Especiales de la Presidencia
(DIGEPEP), presenta un balance de en la cuenta de Propiedad Planta y Equipo de:
RD$29,173,933.26, según partidas presentadas a continuación:

DESCRIPCION
MOBILIARIO Y EQUIPOS DE
OFICINA
EQUIPO DE TRANSPORTE

DEPRECIACIÓ VALOR EN
ACTIVOS N ACUMULADA LIBROS

18,517,673.01 5,521,455.38 13,014,642.79
19,888,357.50 3,729,067.02 16,159,290.48

Nota 5 Cuentas por Pagar:

Al 30 de septiembre 2018, la Dirección General de Programas Especiales de la Presidencia
(DIGEPEP), presenta un balance de cuentas por pagar RD$62,569,585.11, según partidas
detalladas a continuación:

Partidas Montos

Cuentas por Pagar Proveedores

Rctenciones por Pagar

Acumulaciones por Pagar

Impuestos 5%

1mpucstos 10%

Impuestos 100% ITBIS

Otros Impuestos por Pagar

Rctcucion Seguro de Personas

Provislones cuentas por pagar

Xóminus por pagar

TOTAL

9,695,470.71

3,866,158.76

2,086,517.16

584,389.27

331,548.26

784,583.71

79,120.36

48,680,054.77

327,900.87

62,569,585.11



DIRECCIÓN GENERAL DE PROGRAMAS ESPECIALES DE LA PRESIDENCIA
(DIGEPEP)

"Año del Fomento de las Exportaciones"
QUISQUEYA SOMOS TODOS

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
30 DE SEPTIEMBRE 2018

VALORES EN RD$

Nota 6: Patrimonio

La Dirección General de Programas Especiales de la Presidencia, posee un Patrimonio
lnstitucional acumulado al 30 de septiembre 2018 de (RD$29,042,879.53), detallado de la
siguiente manera:

PATRIMONIO:
Patrimonio Fiscal
Resultados del período

7,731,120.37
(36,773,999.90)

(29,042,879.53)


